
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 493 DEL 16/05/2023

DEL SETTORE Settore 10 - Polizia locale, sicurezza, mobilità

U.O. 10.1 - Servizi interni, nuclei specialistici e TPL

OGGETTO: SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE -  106° GIRO D'ITALIA 11° 
TAPPA DEL GIORNO 17/05/2023

IL DIRIGENTE

Preso Atto della autorizzazione allo svolgimento della gara ciclistica denominata “106° 
Giro D’Italia” rilasciata dalla Regione Abruzzo trasmessa dalla Provincia di Massa 
Carrara ed acquisita con protocollo n. 35886 del 10/05/2023;

Vista l’ordinanza di sospensione della circolazione emessa dalla Prefettura di Massa 
Carrara, prot. uscita n. 0020473 del 13/05/2023 acquisita con protocollo 37121, 
relativamente al passaggio dell’11° Tappa previsto per il giorno 17 maggio 2023.

Visto il programma della manifestazione ed il percorso di gara, che interessa strade 
comunali;

Ritenuto di dover disporre, per motivi di tutela della pubblica incolumità, la sospensione 
temporanea della circolazione lungo i tratti di strade comunali del percorso di gara, per 
quanto concerne il Comune di Carrara;

Visto gli art. 7 e 9 del Codice della Strada dlgs n. 285 del 30/04/1992;

ORDINA
Il giorno 17 maggio 2023 in occasione della gara ciclistica denominata “106° Giro 
D’Italia” sulle strade comunali interessate dal passaggio della corsa ciclistica, la 
circolazione stradale è sospesa da due (2) ore prima del passaggio del cartello mobile di 
“INIZIO CORSA” a quindici (15) minuti successivi al passaggio del cartello mobile di 
“FINE CORSA”. Fermo restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad 
evitare pericoli per i concorrenti, tale sospensione non si applica ai veicoli di pronto 
soccorso, antincendio, servizi di polizia nonché quelli specificamente autorizzati 
dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla vigilanza.



E’ fatta riserva al Comando di Polizia Municipale, qualora i responsabili del servizio ne 
ravvisino la necessità, di adottare tutti i provvedimenti contingenti dettati da ragioni di 
emergenza, ordine pubblico o circolazione veicolare e pedonale.

Ag. Vanelli

IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO

          Ag. Manfredo Antoniotti

Il Dirigente
MICHELETTI PAOLA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


